ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

05.04.2023                                                                                                   №  211

Об организации мероприятий, направленных на подготовку

общеобразовательных организаций Михайловского района к введению

федеральных основных  общеобразовательных  программ

На основании статьи 12 Федерального закона от 29.12.2012  № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», во исполнения приказов

Минпросвещения России от 16.11.2022  №992 «Об утверждении федеральной

образовательной  программы начального общего образования», от 16.11.2022

№993 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного

общего образования», от 23.11.2022 №1014 «Об утверждении федеральной

образовательной программы среднего общего образования», приказа

министерства образования и науки Амурской области от 30.03.2022 №306

«Об организации мероприятий, направленных на подготовку

общеобразовательных организаций  к введению федеральных  основных

общеобразовательных  программ на территории Амурской области»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий по введению федеральных  основных

общеобразовательных  программ (далее - План мероприятий), согласно

приложению к настоящему приказу (Приложение 1).

2. Утвердить состав муниципальной рабочей  группы  по  обеспечению

введения  ФООП в общеобразовательных организациях (Приложение 2).

3. Определить  Муниципальное учреждение «Методический центр»

(Григорьева Н.Н.)  муниципальным оператором, обеспечивающим

информационную и организационно-методическую поддержку

педагогических работников и управленческих кадров в рамках мероприятий

по введению федеральных  основных  общеобразовательных  программ.

4. Отделу образования администрации Михайловского района

(Кирносенко Т.В.),  Муниципальному учреждению «Методический центр»

(Григорьева Н.Н.), руководителям общеобразовательных организаций

обеспечить исполнение Плана мероприятий в части, их касающейся.

        5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                                       О.В. Шатохина

2

Приложение 1

к приказу отдела образования

 администрации Михайловского района

от  05.04.2023г.  №  211

ПЛАН

мероприятий, направленных на подготовку общеобразовательных организаций Михайловского района

к введению федеральных основных общеобразовательных программ

 Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные Ожидаемые результаты

1.  Организационно-управленческое обеспечение введения ФООП

1.1 Актуализация данных организации-оператора,

координирующей вопросы введения ФООП на

муниципальном уровне

Апрель

2023

РОО,

Создана единая муниципальная

информационно-управленческая площадка

для руководителей, методистов, учителей,

социальных партнѐров

1.2 Актуализация деятельности органов,

координирующих  введение ФООП в

Михайловском районе (РОО,  МУ «МЦ»,

муниципальные методические объединения).

Апрель

2023

РОО,

МУ «МЦ»

Синхронизированы процессы управления

введением ФООП на муниципальном уровне

и уровне образовательной организации

1.3 Участие руководителей общеобразовательных

организаций в проведении серии совещаний

(директорский час, методический сбор,

координационный   совет) по организационному

и методическому  сопровождению работ по

введению ФООП

Апрель - август

2023

РОО,

МУ «МЦ»

ОО

Синхронизированы процессы управления

введением ФООП на муниципальном

уровне и уровне образовательной

организации

3

1.4 Поведение совещаний с руководителями

общеобразовательных организаций по вопросам

введения ФООП

Апрель – май 2023 РОО Составлен перечень дефицитов при

введении ФООП, определены способы их

ликвидации

1.5 Проведение РОО,  общеобразовательными

организация  самодиагностики  готовности к

введению ФООП

Апрель – май
2023

РОО,
ОО

Проведена оценка готовности к введению

ФООП, составлен перечень дефицитов,

определены способы по их ликвидации

1.6 Организация участия педагогического

сообщества Михайловского района в

совещаниях Министерства образования и науки

Амурской области  по актуальным вопросам

введения ФООП (выездные и в формате ВКС)

По отдельному
графику

РОО

МУ «МЦ»
ОО

Обеспечена своевременная коррекция

действий муниципальных, школьных

управленческих команд в рамках введения

ФООП

1.7 Организация работы муниципальной системы

контроля готовности к введению ФООП

Апрель – май
2023

РОО,
МУ «МЦ»

Обеспечен промежуточный контроль

готовности системы образования

Михайловского района к введению ФООП

1.8 Создание Муниципальной рабочей группы  по

обеспечению введения ФООП

май 2023 РОО

Обеспечена координация процессов

управления  ведения  ФООП на

институциональном уровне

4

2. Нормативное обеспечение введения ФООП

2.1 Формирование муниципального плана-графика

мероприятий по введению ФООП

апрель-май
2023

РОО Синхронизированы процессы управления

введением ФООП на муниципальном уровне

и уровне образовательной организации

 2.2 Определение дефицитов при организации

условий реализации ФООП в соответствии с

требованиями к материально-техническому

обеспечению образовательного процесса и их

ликвидации

Апрель – май

2023
РОО Разработан и реализован комплекс

мероприятий по обеспечению условий
реализации ФООП в общеобразовательных
организациях

3. Методическое обеспечение введения ФООП

3.1 Организация работы муниципальных

методических объединений учителей-

предметников по обсуждению вопросов,

связанных с введением ФООП

апрель-декабрь

2023

МУ МЦ Своевременно оказана адресная помощь
педагогическим работникам

3.2 Участие  в региональной научно-практической

конференции в режиме ВКС по актуальным

вопросам введения ФООП и других

образовательных событий

апрель - август

2023

РОО,

 МУ «МЦ»

Созданы площадки для обсуждения
общих в педагогическом сообществе
проблемных вопросов, возможность
включения в процесс профессионального
общения каждого учителя

5

3.2 Проведение инструктажа управленческих

команд общеобразовательных организаций по

использованию методических рекомендаций,

связанных с процессом управления введением

ФООП

апрель-май

2023

МУ «МЦ» Синхронизированы подходы к организации

управления процессами введения ФООП на

всей территории Российской Федерации

3.4 Организация включения в педагогическую

деятельность учителя федеральных онлайн

конструкторов, соответствующих требованиям

ФООП

август
2023

МУ «МЦ»,
ОО

Снижена нагрузка на учителя при

подготовке к учебному занятию.

Аккумулированы эффективные приемы и

методы обучения на единой цифровой

платформе

4. Кадровое обеспечение введения ФООП

4.1 Организация обучения специалистов

муниципальных органов управления

образованием

Апрель-май
2023

РОО,

МУ «МЦ»

Синхронизированы процессы обучения

педагогических управленческих команд на

всей территории Михайловского района

4.2 Обеспечение повышения квалификации

руководителей общеобразовательных

организаций

Апрель-май
2023

РОО,

МУ «МЦ»

4.3 Обеспечение повышения квалификации всех

педагогических работников, участвующих в

разработке и реализации  ФООП

Апрель-май
2023

РОО,

МУ «МЦ»

6

5. Мониторинг готовности района к введению ФООП

5.1 Внедрение системы мониторинга готовности

образовательных организаций к введению

ФООП

Апрель

2023

РОО,

МУ «МЦ»

Составлен перечень общеобразовательных

организаций с низким уровнем готовности к

введению ФООП

5.2 Проведение индивидуальных контрольных

собеседований с руководителями  по готовности

общеобразовательных организаций к введению

ФООП

Апрель-май
2023

РОО,

МУ «МЦ»

Обеспечен промежуточный контроль

готовности общеобразовательных

организаций к введению ФООП

5.3 Внедрение системы  мониторинга реализации

Образовательными организациями ФООП

сентябрь
2023

РОО,

МУ «МЦ»

Обеспечен промежуточный контроль

качества реализации в общеобразовательных

организациях ФООП

6. Информационное обеспечение введения ФООП

6.1 Информирование педагогических работников

через страницу сайта РОО о мероприятиях,

обеспечивающих переход общеобразовательных

организаций на ФООП

Ежемесячно
2023

РОО,

 МУ «МЦ»

Осознание обществом прав и возможностей,

предоставляемых системой образования РФ

гражданам при реализации ФООП

6.2 Информирование общественности через

средства массой информации о подготовке и

успешных практиках реализации ФООП в

общеобразовательных организациях

Ежемесячно
2023

РОО,

 МУ «МЦ»,

Руководители ОО

6.3 Обновление страниц «ФООП» официальных

сайтах отдела образования и

общеобразовательных организаций

Ежемесячно
2023

МУ «МЦ»,

Руководители ОО

7

  Приложение  2

к приказу отдела образования

администрации Михайловского района

от 05.04.2023   № 211

Муниципальная рабочая группа

по обеспечению подготовки к переходу на ФООП

в общеобразовательных организациях Михайловского района

1. Кирносенко Татьяна

Вячеславовна

- заместитель начальника отдела образования

Михайловского района

2. Григорьева Наталья

Николаевна

-  директор Муниципального учреждения

«Методический центр»

3. Безгина Светлана

Николаевна

- методист Муниципального учреждения

«Методический центр»

4. Бердюгин Антон

Николаевич

- программист  Муниципального учреждения

«Методический центр»